УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ПРИКАЗ

             «04»  февраля  2019 г.                                         № 40-о
р.п. Большое Мурашкино

О проведении  районной недели

 истории и обществознания
       В целях активизации творческой, познавательной деятельности обучающихся образовательных организаций  Большемурашкинского муниципального района
п р и к а з ы в а ю:
1. Директору муниципального казённого учреждения «Информационно – методический центр» (далее – МКУ ИМЦ) Школьновой Е.В. в период с 04 февраля 2018 года по 08 февраля 2019 года организовать проведение районной недели истории и обществознания.

2. Утвердить Положение о проведении мероприятия (приложение 1):
2.1 Провести очный этап  конкурса «Колесо истории» 07 февраля 2019 года в 09.00 на базе МБОУ "Большемурашкинская средняя школа".
     2.2 Провести в период с 04 февраля по 06 февраля 2019 года пробное тестирование в форме ОГЭ по истории и обществознанию.
      3.  Руководителям ОО (Гусеву Д. Е., Морозову М. Н., Подоляку А. И., Белову А.И., Лабутиной И. Н.) обеспечить участие учителей истории и обучающихся в мероприятиях районной недели истории и обществознания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      Начальник управления                                                   С.Н.Болотов
Приложение 1

к приказу УОА
№ 40 - о от 04.02.2019 г.

Положение

о проведении районной недели

 истории и обществознания

1.Общие положения.

 Районная неделя истории и обществознания (далее – Мероприятие) проводится в соответствии с планом работы МКУ "Информационно-методический центр".
2. Цель и задачи.
Цель: создание условий для повышения интереса к изучению истории и обществознания.
Задачи:

- вовлечь обучающихся в самостоятельную творческую деятельность, повысить их интерес к изучаемым учебным дисциплинам;

- выявить обучающихся, которые обладают творческими способностями;

- формировать гражданскую позицию школьников и обеспечивать их социализацию;
- формировать коммуникативную компетентность в общении и сотрудничестве со сверстниками;
- использовать мероприятие как способ подготовки к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию.
3. Участники мероприятия.

Учителя истории и обществознания, обучающиеся 5-11 классов.
4. Порядок проведения:

В рамках предметной недели проводятся следующие мероприятия:
4.1. 5 класс «Колесо истории».
Цель и задачи:

Цель:  систематизация знаний по истории Древнего мира.

Порядок проведения.

Мероприятие состоит из 2-х этапов.
 1 этап – заочный. Подготовка к конкурсу.
 2 этап – очный – конкурс.
Форма мероприятия: конкурс.
Конкурсные испытания направлены на развитие следующих знаний и умений
1) Знание хронологии

2) Работа с исторической картой

3) Последовательно стоить устный рассказ

4) Характеризовать условия  и образ жизни людей, их занятия

5) Раскрывать смысл важнейших исторических понятий

6) Работа с иллюстративным материалом

Домашнее задание: Устное выступление  по теме «Миф из истории Древнего мира» или «Интересный факт из истории Древнего мира» (не более 3 минут).
Мероприятие состоится 07.02.2018 г. в 09.00 ч. на базе МБОУ «Большемурашкинская средняя школа».
4.2. 6 класс Конкурс рисунков.
4.2.1. Рисунок должен соответствовать исторической тематике (портрет исторического деятеля, исторического события и тд.)
4.2.2.  Рисунки могут быть выполнены на любом материале формата А4 и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.).
4.2.3. Рисунки должны быть подписаны: название ОО, Ф.И.О, название работы.

4.2.4. Представленные на Конкурс работы должны быть отсканированы или сфотографированы и представлены в электронном виде в форматах JPEG или PDF.
4.3. 7 класс Конкурс «Ребус».
4.3.1. Придумать 2-3 ребуса на историческую тему.

4.3.2. Прислать на электронную почту marialto17@ mail.ru до 09.02.2019 г.

4.4. 8 класс Викторина по теме «Россия в эпоху преобразований Петра I».
 4.4.1. Составить викторину по теме «Россия в эпоху преобразований Петра I».
4.4.2. Оформить в виде презентации. Не более 12 слайдов.

 4.4.3. Прислать на электронную почту marialto17@ mail.ru до 09.02.2019 г.

4.5. 9 класс Проведение пробного ОГЭ по истории и обществознанию.
4.5.1. В период с 04.02.2019года по 06.02.2019 года обучающимся 9 классов принять участие в  пробном тестировании по истории и обществознанию.

4.5.2. Результаты пробного тестирования  направлять на эл.почту: gausheva68@mail.ru до 08 февраля для подведения итогов.
4.6. 10 - 11 классы. Принимают участие обучающиеся, увлекающиеся историей и обществознанием, или выбравшие предметы для сдачи ГИА. (Один предмет по выбору обучающегося).

4.6.1. История

4.6.1.1. Вам необходимо написать историческое сочинение об одном из периодов истории России:

1) 1019–1054 гг.; 2) март1801 г. – май1812 г.; 3) октябрь1917 г. – октябрь

1922 г.

В сочинении необходимо:

–  указать  не  менее  двух  значимых  событий(явлений,  процессов), относящихся к данному периоду истории;

– назвать  две  исторические  личности,  деятельность  которых  связана с указанными событиями(явлениями, процессами), и, используя знание исторических фактов, охарактеризовать роли названных Вами личностей в этих событиях(явлениях, процессах);

– указать не менее двух причинно-следственных связей, характеризующих причины  возникновения  событий(явлений,  процессов), происходивших в данный период;

– используя  знание  исторических  фактов  и(или)  мнений  историков, оценить  влияние  событий(явлений,  процессов)  данного  периода  на дальнейшую историю России.

В  ходе  изложения  необходимо  корректно  использовать  исторические термины, понятия, относящиеся к данному периоду.
4.6.1.2. Прислать историческое сочинение  в программе Word на электронную почту marialto17@ mail.ru до 09.02.2019 г.

4.6.2. Обществознание

4.6.2.1. Выберите одно из предложенных ниже высказываний и на его основе напишите мини-сочинение.

Сформулируйте по своему усмотрению одну или несколько основных идей  затронутой  автором  темы  и  раскройте  её(их)  с  опорой  на обществоведческие знания.

Для раскрытия сформулированной(-ых) Вами основной(-ых) идеи(-й) приведите  рассуждения  и  выводы,  используя  обществоведческие  знания (соответствующие понятия, теоретические положения).

Для  иллюстрации  сформулированных  Вами  основной(-ых) идеи(-й),  теоретических положений, рассуждений и выводов приведите не менее двух социальных  фактов/примеров  из  различных  источников:  общественной жизни(в  том  числе  по  сообщениям  СМИ),  личного  социального  опыта (включая в том числе прочитанные книги, просмотренные кинофильмы), из различных учебных предметов.

Каждый  приводимый  факт/пример  должен  быть  сформулирован развёрнуто и подтверждать обозначенную основную идею, теоретическое положение, рассуждение или вывод/ быть с ними явно связан. По своему содержанию  примеры  не  должны  быть  однотипными (не  должны дублировать друг друга).

Философия: «Все наши теории – это не что иное, как обобщение опыта, наблюдаемых фактов». (В.А. Амбарцумян)

Экономика: «Спрос  и  предложение – это  процесс  взаимного приспособления и координации». (П.Т. Хейне)

Социология, социальная психология: «Начало  личности  наступает  намного  позже,  чем начало индивида». (Б.Г. Ананьев)

Политология: «"Разделяй  и  властвуй"  – мудрое  правило,  но"объединяй и направляй" ещё лучше». (И.В. Гёте)

Правоведение: «Закон не знает сословных преступлений, не знает различий по кругу лиц, в среде коих совершается его  нарушение.  Он  ко  всем  равно  строг  и  равномилостив». (А.Ф. Кони)

4.6.2.2. Прислать мини-сочинение  в программе Word на электронную почту marialto17@ mail.ru до 09.02.2019 г.

5. Сроки проведения.

Мероприятие проводится в период с 04.02.2019г. по 09.02.2019 года.
6. Члены жюри:
- Гаушева М.А., ст. методист МКУ "ИМЦ"
- Тошнова М.А.,  – руководитель РМО учителей истории и обществознания.
- Плетнева Ж.Е., учитель истории МБОУ Большемурашкинской СШ

- Жеребцова А.А., учитель истории МБОУ Советской СШ

- Панкрушина А.М., учитель истории филиала МБОУ Кишкинской СШ Холязинской ОШ

- Авдонин А.Л., учитель истории МБОУ Кишкинской СШ.

7. Подведение итогов.

 Награждение грамотами Управления образования и молодежной политики администрации.

8. Ответственный за проведение мероприятия.

Тошнова М.А.  – руководитель РМО учителей истории и обществознания.
Плетнева Ж.Е. – учитель истории МБОУ Большемурашкинская СШ